Nhưng chính bi
kịch này lại khiến tư tưởng thân dân, nhân nghĩa
của Nguyễn Trãi càng thêm tỏa sáng và trở
thành bài học xương máu cho muôn đời sau.
Năm 1980, tổ chức UNESCO đã ghi nhận
Nguyễn Trãi là Danh nhân văn hóa và được kỷ
niệm trên toàn thế giới.

3. “Biết nghe tiếng nói oan khiên của người
dân” (Lê Thánh Tông)

Tháng 10 âm lịch năm Tân Hợi 1491, vua Lê
Thánh Tông cho xây dựng đình Quảng Văn ở
cửa Đại Hưng (cửa Nam thành Thăng Long, nay
là vườn hoa Cửa Nam) làm nơi để triều đình
“rộng nghe” ý kiến của dân. Đình này treo một
cái trống lớn, người dân nếu có oan khiên thì
đánh một hồi trống kêu oan.